Il papa fa ogni giorno esercizio a piedi ed a cavallo come un 
giovinotto e quindi concede udienze senza stancarsi.

(Aggiunta dell’inviato urbinate): «Non vi è facchino a Boma, che 
fatichi più di lui, et io le dissi hiersera a buone lettere grosse, che 
questo modo di vivere è a propositissimo per dar sodisfattione a i 
stregoni, che tutte l’hore stanno su queste pratiche, ma S. S. sene 
ride et dice che dal morire o campare non ci darebbe un fico».

Orig. TJrb. 1060 II, B i b l i o t e c a  V a t i c a n a .

1 Cfr. sopra p. 37,
4 Cfr. sopra p. 35.
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4. Papa Clemente V ili  allo Scià di Persia.1

Roma, 30 settembre 1592.

Clemens PP. V ili.
Illustri Abasae potentissimo Persarum regi salutem et Spiritus 

veritatis illuminationem. Tarn excelso et illustri loco sita est laus Tua, 
unta gloria multis maximisque rebus gestis parta, ut quamquam nulla 
inter nos est notitia, tamen celeberrima de Te fama adducti, Tibi 
omnia cupiamus, contra vero Turcarum tyranni hominis omnium 
teterrimi nec magis Nostri quam Tui et bonorum omnium hostis into- 
lcrandam superbiam depressam et protritam optemus. Ut enim virtus 
absentium etiam sibi voluntates conciliât, sic vitia abalienant. Quae 
autem non in ilio sunt vitia? Summa crudelitas, summa avaritia, summa 
vapacitas, inexplebilis omnia per summam iniuriam occupandi cupi- 
ilitas, nulla iurisiurandi religio, nulla fldes. Quos ille non vexavit? 
Qnibus nulla re lacessitus non agros, urbes, provincias ademit? Quan
tum vobis iniuriarum, quantum Arabibus, Graecis, Germanis, Pan- 
nonibus, Ttalis cladis intuii!? Fraudes vero ac penuria quibus crevit, 
notissima sunt: bis enim, non bellis legitime susceptis et iustis victoriis 
crevit. Inducías ac foedera etiam, si ita visum sit, cum ñnitimis facit-, 
a quibus se laedi posse intelligit; ubi illos hac fraude obligavit, tum 
uni eorum, cui commodissimum esse intelligit, contra fidem, contra 
iusiurandum, nulla re laesus bellum movet; caeteri interea quiescunt, 
memores datae fidei et iurisiurandi, quod ille semper contemnendum 
putavit. Sic singulorum seorsum opibus ac spoliis auctus, reliquos 
validiore semper manu aggreditur, quoad universos conûciat. Eadem 
nunc arte vos eludere molitur, quae Tuam prudentiam haud latere 
arbitramur. Putavimus igitur in communi causa esse etiam communi- 
canda consilia atque opes conferendas ad illam pestem opprimendam. 
ld vero existimamus posse Aeri contraria atque ille cum caeteris agit 
ratione. Ille singulos adoritur; nunc illum adoriantur oportet universi, 
quo in negotio et tractatione hoc tempore versamur, ut iuncto foedere 
< um caeteris principibus Christianitatis coniunctis viribus atque armis 
illuni adoriamur. Sed magnopere opus est, ut ipse quoque ista ex parte 
i'um oppugnes, et quoniam dicitur adversum vos maxime valere tor
menti» belheis atque ignibus e materia ad exardescendum facillima, ad 
;|rdorem retinendum tenacissima, ad res caeteras incendendas violen- 
lissima, quorum ipsi artiñeiorum vacui estis (nunquam enim virtute 
:|tque armis nobilitas Persica vilissimis mancipiis cederet), non patie- 
mur vos his artiñeiis inferiore esse. Scitis his de rebus deque mittendis 
earum rerum artiflcibus magnopere vestro nomine cum superioribus 
l'ontificibus actum esse; in quo vobis tum satisfaciendi facultas non fuit, 
'oluntas certe nunquam defuit. Nunc igitur, si Nobis in bellum incum- 
lentibus, vos etiam statuetis bellum vestra ex parte instaurare et con
in uare, artifices conquiremus mittemusque. Certissima autem crii,

1 Cfr. sopra p. 198.
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victoria Deo primum, a quo bona omnia exsistunt, illius scelera ulci- 
scente, turn tantis undique exercitibus prodigium illud adorientibus. 
Nam si proxime a vobis quietus, tamen Christianorum virtude ad Eclti- 
nadas superatus est, ingenti classe depressa, incensa, devicta, delete, 
paucis aliquot tantae cladis nuntiis, navibus laceris ac semiustis elap- 
sis, quid illi nunc fiet, et Christianorum principum et vestra etiarn 
potentia atque armis circumvallato ? Quis ei aut consistendi aut fu- 
giendi locus ac spes relinquetur! Voluimus hoc Nostrum consilium 
Tibi aperire, atque hortari ut hac tanta opportunitate uti velis. Deus 
benedictus tum in hoc negotio, tum in omnibus cogitatis et coeptis 
Tuis ostendat, quid veruni maxime sit, quid e re Tua atque regni Tui 
salute atque amplitudine. Has literas duplicari voluimus, cumque illis 
alteris certum hominem ad Te mittemus; is ubi pervenerit, et illas 
alteras reddet et nonnulla etiam mandato Nostro exponet; cupimus 
ut eius verbis fidem tribuas. Dat. Tusculi die ultima septembris 159i\ 
anno 1.

Ant. BuccapaduUus ».

Brevia, Arm. 44, t. 38, p. 54 s. A r c h i v i o  S e g r e t o  P o n t i f i c i o .

5. Papa Clemente Vili al principe Ernesto elettore di Colonia.1

Roma, 21 novembre 1592.

« Pastoralis officii quod in ecclesia catholica. . . Etenim episcopali* 
cura perpetua quaedam visitatio esse debet. Semper ager Domini 
excolendus, semper noxiae, quae succrescunt, herbae evellendae et 
fructuosi palmites purgandi, ut Salvator noster docuit, quo fructus 
uberius efferant; semper vigilandum, ne forte, nobis dormientibus, 
inimicus homo in medio tritici superseminet zizania. Magni sunt, 
frater, episcoporum labores, sed magnae propositae coronae et maxima 
apud Deum praemia. . . .

« Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die vigesima 
prima novembris millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, pon- 
tificatus Nostri anno primo.

M. Vestrius Barb. ».

Brevia, Arm. 44, t. 34, p. 24, A r c h i v i o  S e g r e t o  Pont i f i c i o .

6. Papa Clemente V ili  all’imperatore Rodolfo II.-

Roma, 19 febbraio 1593.

« Rodulpho Romanorum Imperatori electo. Carissime in ( briM" 
fili noster salutem etc. Quod iam pridem factum esse oportuit de 
nesto fratre Tuo rege Romanorum creando, id neque meliore tempoi

1 Cfr. sopra p. 230.
2 Cfr. sopra p. 234.
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potest fieri neque magis necessario quam in proximo conventu. Agen
dum enim omnino erit de bello adversus barbarum immanissimum 
pro vestris proque totius Christianae reipublicae rebus suscipiendo. 
Ei porro bello praeficiendus necessario erit universi exercitus dux, 
cuius praesenti virtute ac imperio tota belli ratio gubernetur. Quis 
autem ea in re anteponendus Ernesto esse videatur, nemo est. Illum 
vero Romanorum regis gradu atque honore affici necesse erit. Sic enim 
postulai et rei dignitas et illius virtus et perpetuus familiae vestrae 
splendor atque amplitudo. Ages igitur in conventu hac de re in primis, 
in qua speramus non defutura Tuae Maiestati principum studia, atque 
ante omnia opem a Deo, in cuius manu sunt omnium potestates atque 
omnium iura regnorum. Hoc quoniam Tuae Maiestati aeque ac Nobis 
ipsis cordi esse scimus, tantum indicare satis habemus, quam ob rem 
longiores non sumus. Caetera ex Nuntio Nostro cognosces. Datum ut 
supra [Romae apud 8. Petrum etc., die 19 februarii 1593, anno 2'°»].